
10 tricks til tomater i drivhuset 
 

 

 

 

Hvis tomatdyrkningen i drivhuset driller, er der som regel en god forklaring og dermed 

også en vej til at undgå eller rette op på problemerne. Hvorfor revner tomaterne, 

hvorfor kommer der pletter på bladene, og hvorfor er nogle af tomaterne blå? Få 

svarene på 10 forskellige tomatproblemer fra idényts haveekspert, Lotte Bjarke. 

 

Problem: Frugterne har en sort plet der, hvor blomsten sad 

 

Årsag: Frugterne har griffelråd, der skyldes, at de ikke har været tilstrækkeligt 

forsynet med calcium under blomstringen. 

Løsning: Undgå udtørring og sørg for gode jordforhold, så planten udvikler et stærkt 

rodsystem, og sørg for at holde jorden fugtig. Fjern angrebne frugter. 

Problem: De nyplantede planter vokser ikke og bliver blålige 

Årsag: Planterne har det for koldt, og det betyder, at de ikke kan optage 

tilstrækkeligt fosfor til vækst. 

Løsning: Undgå for tidlig om-plantning af de spæde tomatplanter, og dæk planterne 

med plastik eller fiberdug, hvis der er udsigt til kolde nætter. 

Problem: Planterne bliver blege, får pletter på bladene og vokser dårligt 

Årsag: Planterne mangler gødning. 

Løsning: Tomatplanter er sultne og skal gødes ofte. Følg altid anvisningerne på 

emballagen, når du gøder. For lidt og for meget er lige galt. 

 



 

Problem: Bladene krøller og ser helt forkrøblede ud 

Årsag: Du har været for rundhåndet med gødningen. 

Løsning: Vand med rent vand i en periode, indtil symptomerne er væk, og genoptag 

så gødningen efter anvisningerne på emballagen. 

 

Problem: Planten er et virvar af blade og sætter ikke ret mange klaser 

Årsag: Et mylder af side-skud får planten til at blive busket, og den voldsomme 

vækst stjæler energi fra blomsterdannelsen. 

Løsning: Knib planterne, det vil sige, fjern alle de sideskud, der dukker op ved basis 

af blade på hovedstammen, så planten kun får en stamme. Det giver kræfter til at 

udvikle blomsterklaser og samtidig lys og luft til god frugtudvikling. Knib 

sideskuddene af med fingrene frem for at klippe. 

Problem: Der er brune pletter på blade og bladstængler, der hurtigt breder 

sig og bliver pelsbelagte 

Årsag: Planten er angrebet af gråskimmel eller kartoffelskimmel. 

Løsning: Skimmelsvampe elsker høj luftfugtighed og angriber fugtigt løv. Undgå vand 

på bladene og sørg for at lufte meget ud. Fjern de nederste blade, og klip angrebne 

blade af dagligt. 

 

 



 

Problem: Frugterne revner 

Årsag: Udsving i temperatur og vandforsyning. 

Løsning: Revnede frugter er et sensommerfænomen, der bedst forebygges ved at 

holde jorden konstant fugtig og sørge for at lufte godt ud i dagtimerne. 

Problem: Frugterne har et hårdt, grønt, umodent område 

Årsag: Frugterne er populært sagt solskoldede og har problemer med 

kaliumforsyningen, og det resulterer i ”grønnakke”. 

Løsning: Dæmp sol- og varmebelastningen ved at kalke drivhuset eller hænge 

skygge- net op. Du kan også plante tomater i drivhusets nordside og lade fx 

agurkeplanter skygge lidt for solen. Luft ud og husk at tilføre gødning. 

På næste side får du råd til, hvad du gør, hvis der ikke kommer nogle tomater på 

planterne. Og så kan du læse, hvordan du gør tomaterne ferieklare. 

Problem: Planterne blomstrer, men sætter ingen frugter 

Årsag: Blomsterne er ikke blevet bestøvet. 

Løsning: Sørg for at åbne døre og vinduer i drivhuset, så insekter og vindbevægelse 

kan sikre, at blomsterne bestøves, eller ryst planterne blidt. 

Problem: Utroligt mange bittesmå frugter 

Årsag: Lave temperaturer tidligt i plantens liv får blomsterklasen til at dele sig stærkt 

og danne flere blomster, end den har energi til at forsyne med næringsstoffer. 

Løsning: Beskær klasen og tynd ud i frugterne. 



Gør tomaterne ferieklare 

Skal du på ferie og har ikke nogen til at komme og vande tomaterne i dit drivhus? 

Gennemvand jorden meget grundigt, hvis dine tomater i drivhuset vokser direkte i 

jorden. Dæk derefter jorden med planteaffald, fx afklippet fra græsslåningen. Så kan 

du roligt tage på ferie en uges tid. 

Automatisk vanding 

Det er nødvendigt med automatisk vanding, hvis du dyrker dine tomater i krukker. Du 

kan tilslutte et drypvandingssystem, som sikrer en jævn tilførsel af vand til de enkelte 

tomatplanter. 

Tomater i kapilærkasser 

Vokser dine tomater i kapilærkasser: Fyld dem helt op med vand, så har de nok til en 

uges tid. Høst alle de tomater, der er ved at modne, også selv om de ikke er helt 

modne. Så bruger de ikke plantens kræfter på at blive overmodne. 
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